
 
 

 
 
 

 
Determinazione del Presidente n. 3 del 17 luglio 2025                                                       Pagina 1 di 6 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE n. 3 del 17 luglio 2025 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE CULTURALE DI IMPEGNO SOCIALE “LETTI DI 

SERA” - PROGETTO “FESTIVAL DELLA NOTTE BIANCA DEL LIBRO E DELLE 

IDEE – UNDICESIMA EDIZIONE” - RICHIESTA DI CONTRIBUTO IN 

COFINANZIAMENTO CUP C34J25000320003 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni, e in 

particolare l’articolo 16 comma 2; 

VISTO lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 8 del 17 dicembre 2018, come modificato con successive 

delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 2020, n. 22 del 21 dicembre 2020 e n. 3 del 29 

marzo 2023 e, in particolare, l’articolo 22 comma 4; 

VISTI: 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 

commercio, e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 

personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura della Basilicata”; 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale della Basilicata n. 67 del 13 marzo 

2024 recante “Nomina dei componenti del Consiglio della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura della Basilicata ai sensi della Legge 29 

dicembre 1993, n. 580 e sue modificazioni e integrazioni e del D.M. n. 156/2011, 

art. 10”; 

- la deliberazione n. 4 del Consiglio del 9 aprile 2024 avente ad oggetto 

“Insediamento del Consiglio ed elezione del Presidente della Camera di 

commercio della Basilicata”; 

 VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi a sostegno di eventi ed 

iniziative organizzati da terzi e per la concessione del patrocinio dell'ente”, di seguito più 

brevemente “Regolamento”, approvato dal Consiglio camerale con provvedimento n. 11 

del 28 marzo 2019 e modificato con successiva deliberazione consiliare n. 6 dell’8 

giugno 2020; 

CONSIDERATO che, in applicazione del suddetto Regolamento, perveniva la 

richiesta acquisita al prot. n. 23655 del 11.07.2025, con la quale il legale rappresentante 



 
 
 
 
 

 

 
Determinazione del Presidente n. 3 del 17 luglio 2025                                                       Pagina 2 di 6 

 

dell’Associazione Culturale di Impegno Sociale “Letti di Sera” con sede legale a Potenza 

in via Gallitello, 90 Cap 85100 C.F. 96084400769 pec: 

paoloalbano2@pec.basilicatanet.it, ha chiesto la concessione di un contributo in 

cofinanziamento per la realizzazione dell’evento intitolato “Festival della Notte Bianca 

del Libro e delle Idee – undicesima Edizione”;  

PRESO ATTO che il Segretario Generale, in qualità di Dirigente ad interim 

dell’Area 3 “Promozione e Assistenza alle Imprese” ha condotto l’istruttoria in merito, 

avvalendosi dei competenti uffici e trasmettendone gli esiti ai sensi dell’art. 7 del 

richiamato Regolamento camerale, unitamente alla proposta di convenzione prevista 

dall’art. 2, comma 1 lett. g) della legge 29 dicembre n. 580 e s.m.i., redatta sulla base 

dello schema allegato A) dello stesso Regolamento, agli atti della presente 

determinazione; 

DATO ATTO che: 

- l’iniziativa, giunta alla undicesima edizione, si svolgerà dal 24 luglio al 07 agosto a 

Potenza e nei paesi della cosiddetta “città estesa”, tra cui Picerno, Pignola, Oppido, 

Lagopesole, Filiano, Marsicovetere, Viggiano e Oppido Lucano, luoghi che 

condividono il concetto di “sconfinalità”, inteso come la capacità di una comunità e di 

un territorio di donare e ricevere valori e prerogative per crescere insieme attraverso 

la cultura; 

- è un festival itinerante della cultura, della lettura e del pensiero che si svolge nell’arco 

di più giorni, cinque a Potenza e altri nei paesi limitrofi, coinvolgendo scrittori, lettori 

intellettuali, studenti, cittadini e istituzioni, e che non si limita alla semplice 

presentazione di libri, ma offre uno spazio di confronto, riflessione, spettacolo, 

musica e condivisione di idee; 

- la manifestazione nasce nel 2014 da un piccolo incontro tra amici e si trasforma in un 

percorso culturale inarrestabile, con oltre cinquanta eventi, libri collettivi, le “Letture 

di Natale” e la prima Notte Bianca del Libro nel 2015, che rese Potenza viva come 

una grande festa; 

- la manifestazione è sempre dedicata alla memoria di Francesco Durante, illustre 

intellettuale meridionalista, giornalista, scrittore, traduttore e docente universitario, 

che ha accompagnato i primi passi del Festival e ne è considerato l’angelo custode; 

- l’evento si propone di promuovere l’idea che la cultura crea e garantisce lo sviluppo 

di una comunità, un tema approfondito anche in un recente incontro organizzato con 

Confindustria Basilicata alla presenza di personalità di spicco del mondo istituzionale 

e imprenditoriale; 

- il festival ogni anno prende avvio da parole guida e in questa undicesima edizione, la 

parola scelta è stata “la cura”, intesa come magia della relazione e dell’ascolto 



 
 
 
 
 

 

 
Determinazione del Presidente n. 3 del 17 luglio 2025                                                       Pagina 3 di 6 

 

reciproco, elementi essenziali per costruire una comunità partecipativa e inclusiva, 

fondata sul rispetto, la speranza e il desiderio di legami nuovi e condivisi; 

- l’iniziativa riveste una rilevanza economica e territoriale in quanto attiva un circuito 

virtuoso che stimola l’economia locale attraverso il coinvolgimento di strutture 

ricettive, attività commerciali, servizi culturali e turistici, valorizzando al contempo il 

patrimonio e l’identità dei territori interessati; 

- la promozione dell’intervento contributivo della Camera di commercio della 

Basilicata sarà garantita attraverso la conferenza stampa di apertura del Festival, la 

presenza del logo camerale su tutte le locandine degli eventi, la proiezione quotidiana 

dei messaggi promozionali sul pannello di fondo palco a Piazza Matteotti, nonché la 

diffusione delle locandine tramite canali social (Facebook, Instagram, WhatsApp) e la 

possibilità di pubblicare ulteriori contenuti promozionali dedicati; 

- come dichiarato nel piano finanziario delle spese e delle entrate, mentre le entrate 

provenienti da altri soggetti privati ammontano a presumibili € 12.500,00, i costi 

dell’iniziativa ammontano a presumibili € 20.300,00 per le seguenti spese: 

- le spese da sostenere sono riconducibili ai costi per: 

1. Spese di impianti di amplificazione, luci, sedie, allestimento sicurezza € 9.500,00 

2. Ospitalità alberghi e B&B      € 1.800,00 

3. Spese di trasporto, biglietti ferroviari e taxi   € 1.500,00 

4. Ristoranti e colazioni      € 1.500,00 

5. Allestimento piazze      € 1.000,00 

6. Promozione        € 1.500,00 

7. Organizzazione       € 1.500,00 

8. Rimborsi forfettari viaggi      € 1.000,00 

9. Spese non documentate      € 1.000,00 

TOTALE        € 20.300,00 

VISTI: 

- l’art. 2, comma 1 lett. g) della Legge n. 580 del 29 dicembre 1993, e successive 

modificazioni, ove si prevede che le attività di promozione economica e di sostegno 

alle imprese siano realizzate solo in convenzione con le regioni, altri soggetti pubblici 

e/o privati ed esclusivamente in cofinanziamento, con oneri per le Camere non 

superiori al 50%; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

 



 
 
 
 
 

 

 
Determinazione del Presidente n. 3 del 17 luglio 2025                                                       Pagina 4 di 6 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio n. 15 del 30 ottobre 2024 in materia di 

programmazione di mandato, pluriennale ed annuale avente ad oggetto: 

“Predisposizione programma pluriennale 2025-2029 e Relazione previsionale e 

programmatica 2025”; 

- il Preventivo Economico 2025 predisposto con provvedimento di Giunta n. 95 del 25 

novembre 2024 e approvato dal Consiglio con provvedimento n. 17 del 19 dicembre 

2024; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (“PIAO”) 2025-2027 adottato dalla 

Giunta con deliberazione n. 6 del 28 gennaio 2025; 

VISTO l’art. 5 del “Regolamento per la concessione di contributi a sostegno di 

eventi ed iniziative organizzati da terzi e per la concessione del patrocinio dell’Ente”, 

giusta deliberazione n. 11 del 28 marzo 2019, come modificato con successiva 

deliberazione consiliare n. 6 dell’8 giugno 2020, ove si prevede che i richiedenti il 

contributo per il cofinanziamento di un’iniziativa o evento “devono presentare apposita 

richiesta alla Camera 30 (trenta) giorni consecutivi prima dell’inizio degli stessi”; 

PRESO ATTO, in via preliminare, che l’avvio dell’iniziativa promossa 

dall’Associazione Culturale di Impegno Sociale “Letti di Sera” è previsto per il 

prossimo 24 luglio e che la relativa richiesta di contributo è stata presentata in data 11 

luglio 2025, acquisita al protocollo n. 23655 del medesimo giorno, risultando pertanto 

pervenuta oltre i termini stabiliti dal suddetto art. 5 del Regolamento; 

RITENUTO tuttavia che l’iniziativa riveste un’importanza significativa nel 

promuovere lo sviluppo dell’economia locale, nonché che debba essere privilegiato il 

principio di sostegno e solidarietà verso gli operatori economici e che, quindi, debba 

essere disposta nel caso specifico una deroga a quanto previsto dal citato art. 5 del 

“Regolamento per la concessione di contributi a sostegno di eventi ed iniziative 

organizzati da terzi e per la concessione del patrocinio dell’Ente”; 

VISTO l’art. 8 del citato “Regolamento per la concessione di contributi a sostegno 

di eventi ed iniziative organizzati da terzi e per la concessione del patrocinio dell’Ente” 

ove si prescrive che l’entità del contributo concesso non può superare il 50% delle spese 

ammesse e comunque la differenza tra spese ed entrate accertate a consuntivo al netto 

dell’IVA, ove soggettivamente detraibile; 

PRESO ATTO che nel piano finanziario delle spese e delle entrate sono previste 

risorse in entrata da altri soggetti privati per presumibili € 12.500,00 mentre i costi 

dell’iniziativa ammontano a presumibili € 20.300,00; 

DATO ATTO che il valore percentuale da riconoscere non può essere superiore al 

50% delle spese ammesse dell’iniziativa in questione e, in ogni caso, alla differenza tra 

le spese da rendicontare che in fase preventiva risulta pari a € 7.800,00; 



 
 
 
 
 

 

 
Determinazione del Presidente n. 3 del 17 luglio 2025                                                       Pagina 5 di 6 

 

VALUTATA favorevolmente l’istanza di concessione del sostegno economico 

all’iniziativa proposta, e ritenuto di partecipare alla stessa in cofinanziamento nella 

misura del 25,64 % delle spese che saranno rendicontate e, in ogni caso, fino a un valore 

massimo di € 2.000,00 iva inclusa (e comunque non superiore al 25,64 % della 

differenza tra spese ed entrate da rendicontare); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del citato Regolamento, la liquidazione e 

l’erogazione del contributo sono subordinate alla presentazione della relazione e del 

rendiconto analitico completo delle entrate e delle spese dell’iniziativa nonché 

all’esibizione dei documenti previsti dallo stesso Regolamento; 

VISTO il preventivo 2025 che al conto 330039 “Iniziative ed interventi a sostegno 

dell’economia” presenta sufficiente disponibilità; 

RITENUTO di procedere con proprio provvedimento d’urgenza in considerazione 

dell’imminenza dell’evento, che si svolgerà dal 24 luglio al 07 agosto 2025, non 

essendo previste riunioni di Giunta prima della data di avvio dell’iniziativa 

 

DETERMINA 

1. di derogare, con riferimento all’iniziativa proposta dell’Associazione Culturale 

di Impegno Sociale “Letti di Sera” con sede legale a Potenza in via Gallitello, 90 

Cap 85100 C.F. 96084400769 pec: paoloalbano2@pec.basilicatanet.it, intitolata 

“Festival della Notte Bianca del Libro e delle Idee – undicesima edizione”, per i 

motivi descritti in narrativa, a quanto previsto dall’art. 5 del “Regolamento per la 

concessione di contributi a sostegno di eventi ed iniziative organizzati da terzi e 

per la concessione del patrocinio dell’Ente” ed ammettere a cofinanziamento 

l’istanza presentata; 

2. di partecipare in cofinanziamento all’organizzazione dell’iniziativa proposta 

dell’Associazione Culturale di Impegno Sociale “Letti di Sera” con sede legale a 

Potenza in via Gallitello, 90 Cap 85100 C.F. 96084400769 pec: 

paoloalbano2@pec.basilicatanet.it, intitolata “Festival della Notte Bianca del 

Libro e delle Idee – undicesima edizione” e, contestualmente, di approvare lo 

schema di convenzione allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

3. di concedere all’Associazione Culturale di Impegno Sociale “Letti di Sera” un 

contributo in cofinanziamento per la partecipazione al progetto di cui al punto 1, 

nella misura del 25,64 % delle spese che saranno rendicontate e, in ogni caso, 

fino ad un valore massimo di euro 2.000,00 iva inclusa (comunque non superiore 

al 25,64 % della differenza tra spese ed entrate da rendicontare); 

 



 
 
 
 
 

 

 
Determinazione del Presidente n. 3 del 17 luglio 2025                                                       Pagina 6 di 6 

 

4. di procedere alla liquidazione e all’erogazione dell'ammontare del contributo 

concesso di cui al precedente punto 2, subordinatamente alla presentazione da 

parte dell’Associazione Culturale di Impegno Sociale “Letti di Sera” del 

rendiconto analitico e completo delle entrate e delle spese dell'iniziativa, nonché 

alla trasmissione di tutta la documentazione prevista all' art. 11 del 

“Regolamento per la concessione di contributi a sostegno di eventi ed iniziative 

organizzati da terzi e per la concessione del patrocinio dell'Ente”, precisando che 

il mancato rispetto dei termini previsti comporta la decadenza dal contributo;  

5. di dare mandato al Segretario Generale che ha l’incarico ad interim di Dirigente 

dell’Area n. 3 “Promozione e Assistenza alle imprese”, di adottare i 

provvedimenti connessi e conseguenti all'adozione del presente provvedimento; 

6. di sottoporre alla Giunta, nella prima riunione utile, il presente provvedimento 

per la ratifica ai sensi dell’articolo 16 comma 2 della legge n. 580 del 1993 e 

dell'articolo 22 comma 4 dello Statuto dell’Ente. 

 

 

Il Presidente             

      Avv. Michele Somma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis 

commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico 

sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata.  

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con 

piena validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993. 


		2025-07-17T06:41:44+0000
	SOMMA MICHELE




